
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000881 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de outubro de 2021 Ano 5

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO Nº 11 E 12/2021 SEDESC.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 062/2021.

• AUTORIZAÇÃO Nº 001/2021 SEAMA.

• RETOMADA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A202C1F5D74E54D67458C178FBE5FC88



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000881 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de outubro de 2021 Ano 5

Resolução

 

CCONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -CMAS 
Rua Rui Barbosa, 34-Centro-Ibirataia/Ba 

CEP. 45.580-000 telefone (73)3537-3462. 
 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 11, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
 
 
 
 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IBIRATAIA-CMASI, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere as leis Nº 1.116/2017 e Nº 1.114/2017 e em 
observação também, às normas gerais de organização da Assistência Social, estabelecidas na 
Lei Federal Nº 8742 de 07 de dezembro de 1993, em conformidade com a deliberação do 
plenário em reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência social de Ibirataia-
CMASI, realizada em 27 de setembro de 2021,  
 
CONSIDERANDO, as prerrogativas da Lei Orgânica da Assistência Social nº 8.742, de 
1993-LOAS, e Lei nº 12.435, de 2011 da Política da Assistência Social;  
 
CONSIDERANDO, a Resolução do CNAS n° 33, de 12 de dezembro de 2012, que aprova a 
NOB SUAS 2012 que na sua Seção III explicita orienta os Pisos de Cofinanciamento Federal; 
 
CONSIDERANDO, a Portaria nº 113, de 10 de dezembro de 2015 que regulamenta o 
cofinanciamento federal do Sistema Único de Assistência Social - SUAS e a transferência de 
recursos na modalidade fundo a fundo; 
 
CONSIDERANDO que caberá aos Conselhos de Assistência Social dos Municípios, Distrito 
Federal e Estados receber, analisar e manifestar-se sobre a prestação de contas dos recursos 
transferidos ao Fundo Municipal de Assistência Social, bem como, a reprogramação de saldos 
existentes em contas correntes para o exercício subsequente; 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- APROVAR a Prestação de Contas do exercício financeiro de 2020 referentes aos 
RECURSOS FEDERAIS vinculados as contas: CONTA: 14374-X (Bloco da Gestão do Programa 
Bolsa Família IGDBF);CONTA 16815-7- COVID ACOLHIMENTO; CONTA 16816-5 Covid EPI; 
CONTA: 14375-8 IGDSUAS (Bloco da Gestão do SUAS); CONTA: 15108-4 (Programa Primeira 
Infância no SUAS – Criança Feliz);CONTA: 14376-6(Bloco de Proteção Social Básica  e CONTA: 
15726-0 (SIGTV_BLPSB3),conforme exposto em reunião ordinária do dia 27 de Setembro de 2021. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições 
em contrário. 
 
 

GILDEZIO SILVERIO DOS SANTOS 
Presidente do CMASI 

“Dispõe sobre a Prestação de Contas recursos Federais exercício financeiro de 
2020, oriundos do Fundo Nacional de Assistência Social-FNAS repassados ao 
Fundo Municipal de Assistência Social do município de Ibirataia-Ba, e dá outras 
providências”. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7E1D0E188DA1FC411EED9E64A2573567

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000881 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de outubro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000881 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de outubro de 2021 Ano 5

 

CCONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -CMAS 
Rua Rui Barbosa, 34-Centro-Ibirataia/Ba 

CEP. 45.580-000 telefone (73)3537-3462. 
 

 
 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 12, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
 
 
 

 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IBIRATAIA-CMASI, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere as leis Nº 1.116/2017 e Nº 1.114/2017 e em 
observação também, às normas gerais de organização da Assistência Social, estabelecidas na 
Lei Federal Nº 8742 de 07 de dezembro de 1993, em conformidade com a deliberação do 
plenário em reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência social de Ibirataia-
CMASI, realizada em 27 de setembro de 2021,  
 

CONSIDERANDO, as prerrogativas da Lei Orgânica da Assistência Social nº 8.742, de 
1993-LOAS, e Lei nº 12.435, de 2011 da Política da Assistência Social;  
 

CONSIDERANDO, a Resolução do CNAS n° 33, de 12 de dezembro de 2012, que aprova a 
NOB SUAS 2012; 
 

CONSIDERANDO que caberá aos Conselhos de Assistência Social dos Municípios, Distrito 
Federal e Estados receber, analisar e manifestar-se sobre a prestação de contas dos recursos 
transferidos ao Fundo Municipal de Assistência Social, bem como, a reprogramação de saldos 
existentes em contas correntes para o exercício subsequente; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.114/2017 que Dispõe sobre o Sistema Único de 
Assistência Social do Município de IBIRATAIA e dá outras providências; 
 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º- APROVAR a Prestação de Contas do exercício financeiro de 2020 referentes aos 
RECURSOS MUNICIPAL vinculados as contas: CONTA: 13403-1 (Ordinário); CONTA: 16037-
7 (ROYALTIES); CONTA: 16901-3 (LC173/2020), conforme exposto em reunião ordinária do dia 
27 de setembro de 2021. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições 
em contrário. 
 
 
 
 

GILDEZIO SILVERIO DOS SANTOS 
Presidente do CMASI 

“Dispõe sobre a Prestação de Contas dos Recursos Municipal exercício financeiro 
de 2020, repassados ao Fundo Municipal de Assistência Social do município de 
Ibirataia-Ba, e dá outras providências”. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7E1D0E188DA1FC411EED9E64A2573567

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000881 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de outubro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000881 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de outubro de 2021 Ano 5

Contrato

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 062/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 096/2021. 
FORMA DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021. 
                   
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADA: V. S. COSTA & CIA LTDA, CNPJ Nº: 05.286.960/0001-83. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES PARA AQUISIÇÃO DO APARELHO DE ELETROCARDIOGRAMA DIGITAL COMPATÍVEL COM O 
TELEDIAGNÓSTICO ECG-ONTD, QUE DARÁ SUPORTE A TODA DEMANDA, ESPECIALMENTE DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 41.000,00 (quarenta e um mil reais). 
 
ASSINATURA: 29/09/2021.  
 
VIGÊNCIA: 29/09/2022. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Unidade 
Gestora 

Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

08.01.001 6.1.02 / 0.2.14 

2.033 – Assistência Ambulatorial 
e Hospitalar Especializada – 

MAC / 
2.047 – Manutenção das Ações 
do Fundo Municipal de Saúde 

4.4.90.52.00 - Equipamentos 
e Material Permanente.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B9852BAC01858B4230F9EB1DE2AB34E2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000881 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de outubro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000881 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de outubro de 2021 Ano 5

Outros

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Autorização 

 

A Prefeitura Municipal de Ibirataia vem por meio deste ato, ceder os servidores públicos 

abaixo relacionados, sem prejuízo de vencimentos, e tendo como com escopo, a 

prestação de serviços de Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER) em nosso 

município, por meio das ações do Consórcio Intermunicipal Médio Rio das Contas, do 

qual faz parte, e, de acordo com a Lei Municipal nº 989/2013. 

Nome Formação/Função CPF 

Leinato Batista dos Santos Técnico em Agropecuária 524.965.975-68 

Ednaldo José Pinheiro Técnico em Agropecuária 181.953.345-04 

   

 

Ibirataia-BA, 5 de outubro de 2021 

 

 

 

  

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33060173A7AE534A13EF16DB4F24FBDA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000881 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de outubro de 2021 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000881 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de outubro de 2021 Ano 5

Pregão Eletrônico

	
            Setor	de	Licitações	e	Contratos		

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2021 

A Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA, torna público que após realização da análise da documentação da 
empresa vencedora da fase de lances do certame, será retomada a licitação na modalidade: Pregão 
Eletrônico n° 028/2021, no dia 06 de outubro de 2021, às 14h00 horas (horário de Brasília). 
Objeto: contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços continuados de natureza não 
finalística, nos diversos setores das dependências do Município de Ibirataia Estado da Bahia, 
sem fornecimento de insumos conforme especificações e quantidade do termo de referência. 
Edital está disponível no sistema eletrônico www.comprasbr.com.br e no Portal da Transparência 
Municipal www.ibirataia.ba.gov.br. Demais informações na Prefeitura, localizada na Pç. 10 de 
Novembro, n° 09, Nova Ibirataia, CEP: 45.580-000 tel. (73) 3537-2125 ou pelo e-mail: 
licitacao@ibirataia.ba.gov.br. Marcelo de Oliveira Lima - Pregoeiro. Ana Cléia dos Santos Leal – Prefeita, 
Ibirataia-Ba, 05 de Outubro de 2021. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A202C1F5D74E54D67458C178FBE5FC88


		2021-10-05T14:55:33-0300




